UBND TỈNH SƠN LA
SỞ KHOA HỌC VÀ CÔNG NGHỆ

Số: 163 /KHCN-QLChN
V/v đẩy mạnh phong trào phát huy

sáng kiến, cải tiến kỹ thuật

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

             Sơn La, ngày  28  tháng 02   năm 2018

              Kính gửi:

- Các cơ quan Đảng;

- Các tổ chức chính trị, chính trị - xã hội

- Các Sở, Ban, ngành;

- UBND các huyện, thành phố;

- Các doanh nghiệp

Trong những năm qua, hoạt động sáng kiến trên địa bàn tỉnh đã có sự

chuyển biến, nhiều cơ quan Đảng, cơ quan quản lý nhà nước, tổ chức đoàn thể,

doanh nghiệp, cũng như cán bộ và người dân đã có nhiều sáng kiến, cải tiến kỹ

thuật, nâng cao hiệu quả, năng suất lao động, giảm chi phí sản xuất. Qua các

phong trào thi đua nghiên cứu khoa học và sáng tạo kỹ thuật, đã xuất hiện những

tập thể, cá nhân tiêu biểu với nhiều sáng kiến được ứng dụng mang tính thực

tiễn cao; đem lại lợi ích thiết thực, trở thành động lực quan trọng, góp phần thúc

đẩy phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh. Điển hình như: Các giải pháp ứng dụng

tiến bộ khoa học và công nghệ trong lĩnh vực y tế; các giải pháp trong cải cách

thủ tục hành chính các cấp; các giải pháp trong giảng dạy, đào tạo học sinh các

cấp (lĩnh vực giáo dục, đào tạo); các phương pháp trong việc kiểm tra, thẩm

định chất lượng một số các công trình xây dựng …

Tuy nhiên, còn có những đơn vị, cá nhân chưa quan tâm đúng mức, chưa

tích cực hưởng ứng tham gia các hoạt động sáng kiến, nhiều sáng kiến chưa

được đề nghị công nhận và phổ biến rộng rãi; nghiên cứu khoa học và sáng tạo

kỹ thuật chưa trở thành phong trào rộng khắp ở các ngành, các cấp và trong cán

bộ, công chức, người lao động.

Để đẩy mạnh phong trào thi đua sáng tạo, đẩy mạnh hoạt động sáng kiến;

khuyến khích các tổ chức, cá nhân từ việc xây dựng ý tưởng, tạo dựng và hoàn

thành ý tưởng đưa ra ứng dụng để mang lại hiệu quả thiết thực về kinh tế - xã

hội; tạo điều kiện thuận lợi cho việc chuyển giao áp dụng sáng kiến. Sở Khoa

học và Công nghệ (cơ quan thường trực của Hội đồng sáng kiến cấp tỉnh) trân

trọng đề nghị các cơ quan Đảng; các tổ chức chính trị, chính trị -xã hội; các sở,

ban, ngành , UBND các huyện, thành phố; các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

phối hợp triển khai thực hiện tốt một số nhiệm vụ chủ yếu sau:

 1.Triển khai phổ biến Nghị định số 13/2012/NĐ-CP ngày 02/3/2012 của

Chính phủ ban hành Điều lệ Sáng kiến; Thông tư số 18/2013/TT-BKHCN ngày

01/8/2013 của Bộ Khoa học và Công nghệ hướng dẫn thi hành một số quy định

của Điều lệ Sáng kiến; Quyết định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 13/11/2014 của

UBND tỉnh Sơn La về việc ban hành Quy định quy trình công nhận sáng kiến

trên địa bàn tỉnh Sơn La; Quyết định số 22/2017/QĐ-UBND ngày 26/7/2017 của

UBND tỉnh Sơn La về việc sửa đổi, bổ sung, thay thế một số điều của Quyết

2

định số 30/2014/QĐ-UBND ngày 13/11/2014 của UBND tỉnh đến cán bộ,công

chức,viên chức, và người lao động. (các văn bản được đăng tải trên cổng thông

tin điện tử của sở Khoa học và Công nghệ, địa chỉ truy cập: sonladost.gov.vn).

2. Thành lập, kiện toàn, nâng cao chất lượng hoạt động của Hội đồng sáng

kiến và trách nhiệm của các thành viên Hội đồng trong xét đánh giá, công nhận

giải pháp là sáng kiến cấp cơ sở theo đúng các qui định hiện hành.

Đề xuất các giải pháp là sáng kiến cấp cơ sở, có khả năng phổ biến, áp

dụng trên địa bàn toàn tỉnh đề nghị công nhận là sáng kiến cấp tỉnh.

Hàng năm xây dựng kế hoạch về hoạt động sáng kiến, áp dụng, nhân rộng

các giải pháp đã được công nhận là sáng kiến các cấp tại cơ quan, đơn vị.

3. Khuyến khích, động viên, khen thưởng kịp thời các tập thể, cá nhân có

giải pháp được công nhận là sáng kiến các cấp mang lại lợi ích thiết thực; tạo

điều kiện để cán bộ, công chức, viên chức và người lao động phát huy sáng tạo,

đẩy mạnh hoạt động sáng kiến cải tiến kỹ thuật nhằm nâng cao hiệu quả trong

thực hiện nhiệm vụ chuyên môn, lao động, sản xuất.

4. Tổ chức phát động các phong trào thi đua trong cơ quan, đơn vị để tạo

điều kiện để các cá nhân được học tập, trao đổi kinh nghiệm, nâng cao kiến

thức, vận dụng và phát huy khả năng sáng tạo trong lao động, sản xuất. Nội

dung phong trào thi đua phải bám sát nhiệm vụ chính trị của cơ quan, đơn vị

nhằm thực hiện tốt và có hiệu quả các chỉ tiêu, kế hoạch hàng năm.

Sở Khoa học và Công nghệ trân trọng đề nghị Thủ trưởng các cơ quan

Đảng, đoàn thể; các sở, ban, ngành; Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; các

tổ chức và doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh quan tâm chỉ đạo, phối hợp thực

hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lưu: VT, QLChN, (X45b)

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Hà Mạnh Hùng

		2018-03-01T10:18:50+0700
	Việt Nam
	Hà Mạnh Hùng<hunghm.skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2018-03-01T10:59:07+0700
	Việt Nam
	Sở Khoa học và Công nghệ<skhcn@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!